
ЧЕРЕЗ ПОСТІЙНІ ВОРОЖІ ОБСТРІЛИ СИТУАЦІЯ УbХАРКОВІ 
ЗАЛИШАЄТЬСЯ ДУЖЕ СКЛАДНОЮ, ЖЕРТВ СЕРЕД МИРНОГО 
НАСЕЛЕННЯ ІbРУЙНУВАНЬ СТАЄ ДЕДАЛІ БІЛЬШЕ. УbКВІТНІ 
КІЛЬКІСТЬ ВОРОЖИХ ОБСТРІЛІВ СТАЛА РЕКОРДНОЮ 
ЗbПОЧАТКУ ПОВНОМАСШТАБНОЇ ВІЙНИ, ПОВІДОМИВ 

МІСЬКИЙbГОЛОВА ІГОР ТЕРЕХОВ:
— Російський агресор 136 разів атаку-

вав Харків. Поранень зазнали 230  осіб, 
серед яких — 19 дітей. Семеро людей за-
гинули…

Ворог  б’є уранці, вдень, увечері, вночі. 
Цілодобово. Найбільш масований обстріл 
за останній час трапився 24 квітня. По мі-
сту практично одночасно вдарили 10 ра-
кет та 14 дронів, спричинивши великі руй-
нації. Пошкоджено житлові будинки, про-
мислові підприємства, школи і лікарні.

Тому ситуація з безпекою дійсно склад-
на, але місто відновлюється та з надією 
дивиться в  майбутнє. Попри серйозні 
руйнування, тривають роботи з відбудо-

ви, розвивається бізнес, відновлюється 
інфраструктура, а  діти мають змогу на-
вчатися.

Якби ми зупинилися і не відновлювали 
місто, не відбудовували житловий фонд, 
сюди б не поверталися люди. А без них не 
буде Харкова, не буде майбутнього. Тому 
ми  усіма силами намагаємося пришвид-
шитися, набирати обертів.

Закінчується розробка Генерального 
плану розвитку Харкова. Це фундамен-
тальний документ, який є покроковим 
шляхом дій, планів в  різних векторах 
функціонування міста — з відбудови ра-
йонів до економіки.

Не зупиняємося. Будуємо майбутнє за-
раз. Бережімо себе!

Інфо СІТІ
Харкiвська мiська газета Заснована у 2023 році
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ÓÊÐÀЇÍÀ ÏÎÒÐÅÁÓЄ
ÄÎÄÀÒÊÎÂÈÕ ÑÈÑÒÅÌ ÏÏÎ

путін не прагне мируb— він прагне передишки. 
Заклики доbприпинення вогню вbУкраїні зараз 
грають виключно на користь кремля, повідомив 

The Guardian Керівник Офісу Президента 
України Андрій Єрмак.

— москва не змінила 

своїх цілей. Навпаки — 

рф використовує дипло-

матичні розмови, аби 

виграти час, перегрупу-

ватися, обійти санкції й 

продовжити війну в мо-

мент власного вибору.

Сьогодні путін робить 

ставку на західну втому. 

Він хоче «заморозити» 

війну — не завершити її. І саме тому будь-яке «пе-

ремир’я» без гарантій і справедливості лише відкриє 

двері для нової агресії. Послаблення санкцій, по-

ступки чи переговори на умовах кремля — це пастка. 

Не можна одночасно говорити про мир і озброювати-

ся для нової атаки.

Єдиний шлях до миру — це поразка імперських ам-

біцій рф, а не їхня легалізація через вже вкотре «тим-

часове перемир’я».

ЄÄÈÍÈÉ ØËßÕ 
ÄÎ ÌÈÐÓ — 
ÏÎÐÀÇÊÀ 
IÌÏÅÐÑÜÊÈÕ 
ÀÌÁIÖIÉ ÐÔ

ПРЕЗИДЕНТ УКРАЇНИ ВОЛОДИМИР 
ЗЕЛЕНСЬКИЙ ПРОВІВ ТЕЛЕФОННУ 
РОЗМОВУ Зb
ПРЕМ’ЄРМІНІСТРОМ КАНАДИ МАРКОМ 
КАРНІ.

Г
лава держави привітав Марка Карні й 

Ліберальну партію з перемогою на феде-

ральних виборах у Канаді.

Володимир Зеленський подякував Канаді 

й усьому канадському народові за підтримку 

та додав, що Україна розраховує на ефективну 

співпрацю.

Президент поінформував про наслідки росій-

ських обстрілів українських міст і сіл та зазна-

чив, що посилення протиповітряної оборони 

залишається першочерговим пріоритетом дер-

жави. Володимир Зеленський наголосив, що 

росія збільшує виробництво балістичних ракет, 

тому Україна потребує додаткових систем ППО 

для захисту людей від них.

Окрема увага під час розмови — перспекти-

вам канадського головування в G7 цього року. 

Марк Карні запевнив у готовності співпрацюва-

ти з Україною на рівні «Групи семи».

Президент і Прем’єр-міністр детально обго-

ворили кроки, які можуть наблизити до пов-

ного, безумовного припинення вогню та до-

стойного миру. Ішлося про тиск на рф, зокрема 

санкції проти банківського та енергетичного 

секторів. Лідери домовилися, що важливо збе-

рігати санкційний тиск на рф за її агресію.

Володимир Зеленський і Марк Карні також 

приділили увагу співпраці в межах коаліції 

охочих та узгодили наступні контакти в різних 

форматах на найближчий час.

Глава держави запросив Прем’єр-міністра 

Канади відвідати Україну.

ÂÀÆËÈÂI ÐIØÅÍÍß ÄËß ÕÀÐÊÎÂÀ
ЩОБ ЖИТТЄДІЯЛЬНІСТЬ 
УbМІСТІ ТРИВАЛА 
БЕЗbКАТАКЛІЗМІВ, НА 
ЗАСІДАННІ ВИКОНАВЧОГО 
КОМІТЕТУ ХМР ВЧЕРГОВЕ 
БУЛИ УХВАЛЕНІ РІШЕННЯ 
ЩОДО ФУНКЦІОНУВАННЯ 
МЕГАПОЛІСУ ІbТУРБОТИ 
ПРОbЙОГО ЖИТЕЛІВ.

З
окрема, члени виконкому підтримали рішення що-

до створення ще одного ЦНАПу. Таким чином кіль-

кість територіальних підрозділів Центру надання 

адміністративних послуг міста Харкова збільшено до 12. 

Його створення дозволить підвищити якість надання адмі-

ністративних послуг для внутрішньо переміщених осіб.

Продовжується й робота з усунення аварійності житло-

вих будинків, які суттєво пошкоджені ударами окупан-

тів. Висновком спеціальних комісій підтримано рішення 

про демонтаж будівель, які не підлягають відновленню 

і можуть бути небезпечними для людей.

Також на виконкомі ухвалили 

встановлення низки меморіальних 

дошок. Серед інших, пам’ятні зна-

ки — загиблим випускникам закла-

дів загальної середньої освіти міста, 

які захищали Україну від збройної 

агресії рф.

Крім того, виконком схвалив 

встановлення пам’ятного знаку 

колишньому ректору Харківського 

національного університету будівництва та архітектури 

(2008–2019), лауреату Державної премії України в галузі 

архітектури Юрію Шкодовському.

Ще одне рішення виконкому стосувалося створення 

рятувальних постів на водоймах Харкова, що працювати-

муть з 1 червня до 31 серпня з метою недопущення нещас-

них випадків. Організовуватиме їхню роботу на територі-

ях Журавлівського та Удянського гідропарків, Олексіїв-

ського лугопарку, а також біля Основ’янського та Петрен-

ківського водойм КУ «Спеціалізована водно-рятувальна 

служба міста Харкова».

ÁÓÄIÂÍÈÖÒÂÎ ÓÊÐÈÒÒIÂ É ÄÎÏÎÌÎÃÀ ÂIÉÑÜÊÎÂÈÌ
ХАРКІВСЬКА МІСЬКА РАДА ВНЕСЛА ЗМІНИ 
ДОbБЮДЖЕТУ МІСЬКОЇ ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ 
ГРОМАДИ НА 2025bРІК, ЩО ОБУМОВЛЕНО 
НАДАННЯМ МІЖБЮДЖЕТНИХ ТРАНСФЕРТІВ.

В
 Департаменті бюджету і фінансів ХМР повідоми-

ли, що місто отримає додаткову дотацію на здійс-

нення повноважень органів місцевого самовряду-

вання в сумі 519,1 млн грн, субвенцію на облаштування 

укриттів у закладах середньої освіти, зокрема у військо-

вих ліцеях та закладах з посиленою військово-фізичною 

підготовкою — 172,4 млн грн, субвенцію на відновлення 

об’єктів критичної інфраструктури — 2,5 млн грн та дота-

цію на компенсацію закладам освіти за проживання вну-

трішньо переміщених осіб — 0,4 млн грн.

За рахунок вільного залишку бюджетних коштів та пере-

розподілу раніше затверджених бюджетних призначень були 

збільшені видатки на: будівництво захисних споруд цивільно-

го захисту в закладах освіти — на 136,6 млн грн; забезпечення 

належної експлуатації метрополітену та розвиток його мате-

ріально-технічної бази — на 75 млн грн; аварійно-відновлю-

вальні роботи в житловому фонді — на 29,5 млн грн; рекон-

струкцію об’єктів водопостачання для підключення когенера-

ційних і газогенераторних електростанцій — на 205 млн грн; 

надання допомоги військовим частинам та спеціальним орга-

нам з правоохоронними функціями — на 56,7 млн грн.

ÄÅÐÆÑÓÁÂÅÍÖIß ÍÀ ÂIÄÍÎÂËÅÍÍß ÆÈÒËÀ
НИЗКУ БУДИНКІВ УbХАРКОВІ ВІДНОВЛЯТЬ 
ЗАbКОШТИ ДЕРЖАВНОЇ СУБВЕНЦІЇ. ВІДПОВІДНЕ 
РІШЕННЯ БУЛО УХВАЛЕНЕ НА ПОЗАЧЕРГОВІЙ 
СЕСІЇ МІСЬКОЇ РАДИ.

Д
епутати затвердили перелік проєктів і заходів, фі-

нансування яких буде здійснюватися у 2025 ро-

ці за кошти субвенції з державного бюджету на 

аварійно-відновлювальні роботи в житлово-комунальній 

сфері.

Раніше цей перелік був погоджений Міністерством роз-

витку громад та територій України.

До нього увійшли 14 об’єктів: вул. Наталії Ужвій, 72 

(ЖК «ФЛОРА-12» та ЖК «ФЛОРА-13»), 88, вул. Ахієзе-

рів, 4, вул. Нескорених, 20/321, вул. Леся Сердюка, 16, 50, 

54, вул. Кричевського, 37, 39, 41, 42, вул. Мироносицька, 

54 та вул. Соборності України, 236.

На капітальні ремонти цих багатоквартирних будинків 

передбачено 1 млрд грн, повідомив міський голова Ігор 

Терехов:

— Міська влада продовжує шукати ресурси на відбудо-

ву пошкодженого житла, і перелік будинків, у яких цього 

року плануються аварійно-відновлювальні заходи, буде 

розширений.
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ПРОГРАМУЙ 
МАЙБУТНЄ

ТАК НАЗИВАЄТЬСЯ МЕРЕЖА ЦИФРОВИХ 
ЛАБОРАТОРІЙ, ЯКА ДІЯТИМЕ УbШКОЛАХ 
ТА ПРОФЕСІЙНОТЕХНІЧНОЇ ОСВІТИ МІСТА 
ХАРКОВА ТА ОБЛАСТІ.

Н
евдовзі буде відкрито 15 цифрових просто-

рів, а до кінця року планується запуск до 50 

лабораторій у підземних школах і коледжах 

міста та області.

Проєкт «Програмуй майбутнє» реалізовує Kharkiv 

IT Cluster спільно з компанією AltexSoft за підтримки 

Харківської міської 

ради та Харківської 

ОВА.

Міський голова 

Ігор Терехов зазначив, що Харків має всі передумови, 

щоб стати технологічним лідером України — навіть 

у воєнний час:

— Але для цього потрібно діяти вже сьогодні: під-

тримувати молодь, створювати умови для навчання. 

Цифрові лабораторії — це не разова акція, а систем-

на інфраструктура, яка допоможе дітям розвиватися, 

а регіону — зберегти таланти. Дякую ІТ-кластеру та 

всім компаніям, які долучилися до цієї ініціативи.

Як розповіли розробники мережі «Програмуй май-

бутнє», особливістю проєкту є тривала підтримка: ви-

кладачі шкіл залучатимуться до навчання й заходів від 

Kharkiv IT Cluster, а учні — до профорієнтаційних за-

ходів, воркшопів тощо.

Â×ÈÌÎÑß, ÑÏIËÊÓЄÌÎÑß, ÂIÄÏÎ×ÈÂÀЄÌÎ
УbМІСТІПОБРАТИМІ ЛІЛЛЬ (ФРАНЦІЯ) НА 
ЗАПРОШЕННЯ МІСЦЕВОГО МУНІЦИПАЛІТЕТУ 
ПЕРЕБУВАЮТЬ 39bДІТЕЙ ЗbХАРКОВА.

Ц
е вже третій приїзд дітей з Харкова до Лілля 

в рамках проєкту «Перебування для перепочин-

ку», ініційованого 2023 року колишнім мером 

міста Мартін Обрі. Загалом за три роки Лілль відвідали 

120 харківських дітей.

У програмі візиту — навчання спільно з французькими 

однолітками, екскурсії, прогулянки та змагання, поїздки 

до моря, катання на водних велосипедах тощо. Зокрема, 

напередодні діти взяли участь у відкритті виставки дитя-

чої творчості Mom’Art, на якій представлено 20 малюнків 

харківських школярів.

Після приїзду харків’ян зустріли міський голова Лілля 

Арно Деланд, колишній мер Мартін Обрі, Почесний кон-

сул України у регіоні О-де-Франс Етьєн Мурман, депута-

ти міської ради, представники Міністерства освіти Фран-

ції та префектури регіону.

Під час прийому Арно Деланду та Мартін Обрі були пе-

редані офіційні листи Харківського міського голови Ігоря 

Терехова.

ÙÎÁ I ÍÀÄÀËI ÒÐÈÌÀÒÈ ÎÑÂIÒÍIÉ ÔÐÎÍÒ
ДЕПУТАТИ ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 
ЗАТВЕРДИЛИ ЗВЕРНЕННЯ ДОbКАБІНЕТУ 
МІНІСТРІВ УКРАЇНИ ПРОbЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ФОНДУ 
ОПЛАТИ ПРАЦІ ПЕДАГОГІЧНИХ ПРАЦІВНИКІВ 
ЗАКЛАДІВ ЗАГАЛЬНОЇ СЕРЕДНЬОЇ ОСВІТИ.

З
важаючи на безпекову ситуацію, в Харкові раніше 

було вжито низку безпрецедентних заходів, зокре-

ма, облаштовано навчальні кабінети на станціях ме-

трополітену та побудовано перші в Україні підземні школи.

«Без підтримки держави місто не в змозі самостійно 

відновити освітню інфраструктуру, яка була знищена во-

рогом, та забезпечити безпечні умови для освітнього про-

цесу, а найголовніше — зберегти педагогів та учнів в освіт-

ньому просторі міста Харкова», — говориться у зверненні.

Депутати наголосили, що затверджений обсяг освітньої 

субвенції для Харківської міської територіальної громади 

на січень-серпень 2025 року не забезпечує повну потребу 

у видатках на утримання наявної мережі шкіл. Додатко-

ве фінансування, про яке йдеться у зверненні, сприяти-

ме підвищенню всім педагогічним працівникам надбавки 

«за престижність» до 20%.

«Це мотивуватиме вчителів тримати освітній фронт та 

забезпечувати на високому рівні навчання школярів, які, 

незважаючи на небезпечну ситуацію в місті, продовжують 

навчатися в освітніх закладах Харківської міської терито-

ріальної громади», — зазначається в документі.

ÏIËÜÃÈ ÄËß ÊÎÌÓÍÀËÜÍÈÊIÂ
ДЕПУТАТИ МІСЬКОЇ РАДИ ВНЕСЛИ ЗМІНИ 
ДОbПРОГРАМИ СПРИЯННЯ БЕЗПЕЧНІЙ 
ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ УbСФЕРІ СОЦІАЛЬНОГО 
ЗАХИСТУ НАСЕЛЕННЯ МІСТА ХАРКОВА 
НА 20212025bРОКИ.

В
ідтепер усі працівники СКП «Харківзеленбуд», 

КСП «Харківміськліфт», КП «Харківське ре-

монтно-будівельне підприємство», КП «Харків-

спецбуд», КП «Харківжитлобуд» і КП «Об’єднання парків 

культури та відпочинку м. Харкова» матимуть 100% зниж-

ку на оплату житлово-комунальних послуг. Раніше пільга 

надавалася лише окремим категоріям працівників.

Знижка поширюється на оплату теплопостачання, гаря-

чої води, централізованого водопостачання й водовідве-

дення, а також вивезення побутових відходів.

У Департаменті соціальної політики ХМР зазначили, 

що таке рішення сприятиме збереженню кадрового по-

тенціалу підприємств, залученню нових працівників і під-

вищенню їхнього соціального статусу та рівня життя.

ÍÀ ÂÀÐÒI ×ÈÑÒÎÒÈ I ÏÎÐßÄÊÓ
ДВІРНИКИ ТА ОЗЕЛЕНЮВАЧІ ДОКЛАДУТЬ МАКСИМУМ ЗУСИЛЬ, АБИ ЗВИЧАЙНІ ХАРКІВСЬКІ ДВОРИ 
ЗАВЖДИ БУЛИ ЧИСТИМИ, КРАСИВИМИ ІbОХАЙНИМИ.

П
рацівники КП «Харківблагоустрій» ХМР у Шев-

ченківському районі міста у квітні максимум уваги 

приділили санітарному прибиранню та озеленен-

ню підпорядкованої їм території, зробили обрізку дерев і ку-

щів, пофарбували урни, лавки та інші елементи благоустрою.

— Одним із яскравих акцентів квітня стало облашту-

вання нової клумби з декоративними хвойними росли-

нами. Висадили туї, кущі ялівцю, барбарис, а також інші 

декоративні рослини. Насадження будуть тішити жите-

лів району впродовж багатьох сезонів. У травні плануємо 

продовжити роботи із озеленення, догляду за газонами. 

Також розпочнемо підготовку до літнього сезону, — пові-

домила заступниця начальника Шевченківської філії під-

приємства Тетяна Колісник.

Менеджерка зі зв’язків з громадськістю КП Олена Мі-

накова розповіла, що озеленювачі засіяли більше 5 тис. м2

газонів, висадили більше 7 тис. однорічних квітів та понад 

400 нових дерев і 3 тис. різних кущів:

— Також у 9 районах вже пофарбовано понад 54 тис. еле-

ментів благоустрою включно з урнами та лавками. Працю-

ємо в напруженому режимі, щоб встигнути виконати за-

плановане. Проте це непросто, тому що підприємству не 

вистачає працівників. Тож запрошуємо на 

роботу відповідальних осіб, які прагнуть 

жити у чистому місті і такого ж хочуть для 

оточення. У нас є вакансії токарів й трак-

тористів, дворових робітників та озеленю-

вачів. Зараз Харкову дуже важко через по-

стійні масовані обстріли, тому наша робота 

зараз вкрай важлива, ми загоюємо рани на 

тілі рідного міста. Готові працювати й нада-

лі, але потрібна допомога. Будемо дуже раді 

бачити всіх, кому не байдуже і хто готовий 

бути на варті чистоти міста.
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ÒÀËÀÍÒÈ ÏÎÒÐÅÁÓÞÒÜ ÏIÄÒÐÈÌÊÈ I ÂÈÇÍÀÍÍß

УbТЕРИТОРІАЛЬНОМУ ЦЕНТРІ 
НАДАННЯ СОЦІАЛЬНИХ 
ПОСЛУГ КИЇВСЬКОГО РАЙОНУ 
ДЕПАРТАМЕНТУ СОЦІАЛЬНОЇ 
ПОЛІТИКИ ХМР ВИЙШОВ НА 
ФІНІШНУ ПРЯМУ НАВЧАЛЬНИЙ 
РІК УНІВЕРСИТЕТУ ТРЕТЬОГО 
ВІКУ.

П
ротягом року отримува-

чі соціальних послуг ма-

ли можливість відвідувати 

такі факультети: «Медійної грамот-

ності», «Краєзнавства», «Сольного 

та хорового співу», «Іноземних мов 

(англійська)», «Здорового способу 

життя» та «Декоративно-прикладно-

го мистецтва». Наразі підбиваються 

підсумки навчання, тривають іспи-

ти, студенти демонструють нові на-

вички та знання.

Надихає той факт, що отримувачі 

соціальних послуг Київського райо-

ну розуміють важливість навчання, 

мають бажання ширити обрії своїх 

знань. Отже, кожного року числен-

ність студентів Університету третього 

віку тільки зростає.

ÌÀÞÒÜ ÁÀÆÀÍÍß ÐÎÇØÈÐÞÂÀÒÈ ÑÂIÒÎÃËßÄÌÀÞÒÜ ÁÀÆÀÍÍß ÐÎÇØÈÐÞÂÀÒÈ ÑÂIÒÎÃËßÄ

УbХАРКОВІ ПІД ПАТРОНАТОМ ХАРКІВСЬКОГО 
МІСЬКОГО ГОЛОВИ ІГОРЯ ТЕРЕХОВА ВІДБУВСЯ I 
МІСЬКИЙ КОНКУРСФЕСТИВАЛЬ ІНСТРУМЕНТАЛЬНОЇ 
МУЗИКИ «ЮНІ ЗІРКИ НЕЗЛАМНОГО ХАРКОВА».

У
 конкурсі взяли участь більше ста солістів-піаніс-

тів та 13 фортепіанних дуетів з 19 мистецьких шкіл 

міста. Засновники та організатори заходу — Де-

партамент культури Харківської міської ради та комуналь-

ний заклад мистецької освіти «Дитяча музична школа № 1 

ім. Л. Бетховена» зазначають, що метою проєкту є підтрим-

ка талановитих дітей, які знаходяться у прифронтовому 

Харкові.

Тетяна Куля, директорка Дитячої му-

зичної школи № 1 ім. Л. Бетховена:

— Ми й не сподівалися, що на конкурс 

запишеться більше ста тридцяти дітей. 

Більше шістдесяти стали лауреатами і ди-

пломантами.

Нагородження талановитих музикантів 

відбувалося наживо у безпечному просторі. Після церемонії 

юні зірки незламного Харкова влаштували Гала-концерт, під 

час якого продемонстрували свої таланти і вміння, здобуті 

за роки наполегливої праці.

Учень дитячої музичної школи № 15 

Святослав Книженко, незважаючи на 

юний вік, вже має неабияку наполегли-

вість у здобутті музичної освіти. За вір-

туозну гру на фортепіано хлопчик став од-

ним з лауреатів першого ступеня:

— Я послав на конкурс запис виконан-

ня музичних творів. Граю на фортепіано майже чотири роки, 

тому не хвилювався. Мені дуже подобаються заняття музи-

кою. Виходить добре, багато хто хвалить.

Дванадцятирічна Діана Веретельник пів свого життя при-

святила музиці. На конкурсі-фестивалі піаністка отримала 

диплом лауреата другого ступеня:

— Результат мене задовольняє. Здобутки змушують не зу-

пинятися, ще краще вчитися та грати.
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I ÕÀËßËÜÍÅ, 
I ÊÎØÅÐÍÅ

МІНІСТЕРСТВО ОБОРОНИ УКРАЇНИ 
ВПЕРШЕ ВКЛЮЧИЛО ДОbСКЛАДУ ДОБОВИХ 
ПОЛЬОВИХ РАЦІОНІВ ХАРЧУВАННЯ ХАЛЯЛЬНІ 
ТА КОШЕРНІ СУХПАЙКИ.

Р
ішення ухвалене, ураховуючи релігійні пере-

конання військовослужбовців та для підви-

щення стандартів харчування у Збройних си-

лах.

У відомстві зазначили, що оновлена технічна специ-

фікація дозволяє закуповувати нові типи пайків нарів-

ні зі звичайними.

Халяльні пайки виготовляються відповідно до іс-

ламських норм харчування і проходять сертифікацію 

акредитованими органами. Кошерні набори відпові-

дають вимогам кашруту, з дотриманням суворих обме-

жень щодо інгредієнтів і способів виробництва.

У Міноборони повідомили, що найближчим часом 

«Державний оператор тилу» оголосить тендер на за-

купівлю нових партій сухпайків відповідно до оновле-

них вимог.

ÄIÒÈ ÁÓÄÓÒÜ ÏIÄ ÍÀÃËßÄÎÌ
ПРЕЗИДЕНТ УКРАЇНИ ВОЛОДИМИР 
ЗЕЛЕНСЬКИЙ ПІДПИСАВ ЗАКОН, ЯКИЙ 
РЕГУЛЮЄ ТРУДОВІ ПРАВА БАТЬКІВ, ЧИЇ 
ДІТИ НАВЧАЮТЬСЯ ДИСТАНЦІЙНО.

Т
епер один із батьків дитини до 14 років 

може бути переведений на дистанційну 

або надомну форму роботи — за умови 

погодження з роботодавцем.

Закон був розроблений для усунення проблем, 

з якими стикалися сім’ї: багато батьків не могли 

працювати віддалено, незважаючи на те, що їхні 

діти навчалися з дому у форматі очно-дистанцій-

ного навчання.

Зміни внесено до Кодексу законів про працю України. 

Тепер, згідно зі змінами, можливість переведення на від-

далену роботу передбачена лише за обопільною згодою 

сторін. Тобто роботодавець не зобов’язаний автоматично 

надавати таку можливість, але зобов’язаний розглянути 

запит співробітника. Додатково в законі зазначено, що 

надомні та дистанційні працівники можуть бути направ-

лені у відрядження, якщо така можливість прописана 

в трудовому договорі.

ÇËÎÄIЇ ÒÅÆ ÏÅÐÅÁIÐËÈÂI
ЗАbЧОТИРИ МІСЯЦІ ПОТОЧНОГО РОКУ УКРАЇНЦІ 
ПОВІДОМИЛИ ПРОb3 191bВИПАДОК ВИКРАДЕННЯ 
АБО ВТРАТИ МОБІЛЬНИХ ТЕЛЕФОНІВ, 
ЩО МАЙЖЕ НА ТРЕТИНУ МЕНШЕ, НІЖ 
ЗАbАНАЛОГІЧНИЙ ПЕРІОД 2024ГО.

З
а даними аналітичного сервісу «Опендатабот», 

Харківщина — серед регіонів із нижчим рівнем ін-

цидентів: тут зафіксовано 153 випадки. Найвищі 

показники — в Києві (352 телефони), Запорізькій області 

(331) та на Київщині (330).

Упродовж останніх чотирьох років найбільший «по-

пит» у злодіїв мають моделі Xiaomi, Samsung і iPhone — на 

них припадає майже 70% втрат. Отже, за перший квартал 

2025 року злодії викрали або ж українці загубили 997 теле-

фонів Xiaomi, 638 телефонів Samsung та 573 iPhone.

Загалом за весь 2024 рік в Україні було викрадено чи 

втрачено 19 463 телефони.

ÍÀÐÅØÒI 
ÂÈÇÍÀ×ÈËÈÑß

СТАНОМ НА 2025bРІК 58% УКРАЇНЦІВ 
ПЕРЕКОНАНІ, ЩО РОСІЙСЬКУ МОВУ ВЗАГАЛІ 
НЕ ВАРТО ВИКЛАДАТИ ВbУКРАЇНСЬКИХ 
ШКОЛАХ.

Т
акі результати опитування оприлюднив Ки-

ївський міжнародний інститут соціології. І це 

найвищий показник за всю історію подібних 

досліджень.

У 2023 році таку ж позицію поділяли 52% опитаних, 

а ще кілька років тому цифри були зовсім іншими. На-

приклад, у 2019 році лише 8% виступали проти вивчен-

ня російської, тоді як 30% вважали, що її треба викла-

дати на рівні з державною. Ще 26% тоді хотіли, щоб їй 

приділяли більше уваги, ніж іноземним мовам.

Сьогодні ж ситуація змінилась докорінно. Лише 29% 

українців готові сприймати російську як іноземну мо-

ву — нарівні з англійською чи німецькою. 6% вважа-

ють, що російську можна вивчати частково, але з біль-

шим акцентом, ніж на інші мови. І лише 3% виступа-

ють за те, щоб викладати її так само, як українську.

Невизначених у питанні мови було лише 4% — тоб-

то майже всі мають чітке уявлення про своє ставлення 

до мови країни-агресора.

ÎÏÒÈÌIÇÌ — ÇÀÏÎÐÓÊÀ ÄÎÂÃÎËIÒÒß
ЕКСПЕРТИ ЧАСТО НАГАДУЮТЬ 
ПРОbТЕ, ЩО ДЛЯ ЗНИЖЕННЯ 
РИЗИКУ ПЕРЕДЧАСНОЇ 
СМЕРТІ НЕОБХІДНО ВЕСТИ 
ЗДОРОВИЙ СПОСІБ ЖИТТЯ, 
ОБМЕЖИТИ ВЖИВАННЯ 
АЛКОГОЛЮ ІbТЮТЮНУ.

О
днак американські вчені 

провели масштабне дослі-

дження причин довголіття 

і виявили незвичайну залежність: 

у чоловіків і жінок з високим рівнем 

оптимізму тривалість життя в серед-

ньому на 11–15% більше, ніж у пе-

симістів. Особи, які дотримувалися  

позитивного мислення, мали найбільші шанси прожити 

до 85 років і більше.

Результати підтвердилися навіть при обліку соціаль-

но-економічного статусу, стану здоров’я, депресії, курін-

ня, соціальної активності, непра-

вильного харчування і вживання 

алкоголю. «Оптимістичні люди за-

звичай мають цілі і впевнені в їх до-

сягненні», — прокоментувала один 

з авторів дослідження психіатр Ле-

віна Лі.

Один з найбільш ефективних 

способів підвищення оптимізму 

називається метод «найкращого 

можливого себе» — представити 

себе в майбутньому, в якому до-

сягнуто всіх життєвих цілей і всі 

проблеми вирішені. Під час цієї 

практики впродовж 15 хвилин тре-

ба написати про свій день, в якому ви виконали все, що 

хотіли, потім витратити 5 хвилин на те, щоб уявити собі 

реальність. Така щоденна практика може значно поліп-

шити ваш психологічний стан.

ÏIÐÀÌIÄÈ ÏÐÈÂÅÄÓÒÜ ÄÎ ËÀÄÓ
ЄГИПЕТ ОГОЛОСИВ, ЩО ПРОВЕДЕ 
РЕКОНСТРУКЦІЮ ОДНІЄЇ ЗІ СВОЇХ 
НАЙЗНАКОВІШИХ ПАМ’ЯТОК, ЯКА ОБІЙДЕТЬСЯ 
ПРИБЛИЗНО Вb51bМІЛЬЙОН ДОЛАРІВ.

4500-річні піраміди в Гізі вже багато років піддають-

ся критиці з боку туристів, розчарованих станом об’єкта 

Всесвітньої спадщини ЮНЕСКО.

Чиновники заявили, що їхня реконструкція, за яку 

відповідатиме компанія Orascom Pyramids Entertainment 

Services, передбачатиме відновлення кількох гробниць, 

а також впровадження системи онлайн-квитків і модерні-

зацію центру для відвідувачів.

Повідомляється, що компанія вже почала впроваджува-

ти певні зміни в систему управління пам’яткою. Зокрема, 

з території прибрали приватні автомобілі та туристичні 

автобуси — тепер туристи зможуть потрапити туди лише 

на спеціальних 45 електробусах, які курсуватимуть кожні 

п’ять хвилин від плато з боку шосе Фаюм. Тим часом зай-

ти на територію комплексу через вхід біля готелю Marriott 

Mena House, що діяв раніше, тепер не буде можливості.
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ÄÎ ÄÍß ÎÕÎÐÎÍÈ ÏÐÀÖI
ЩОРІЧНО НАПРИКІНЦІ КВІТНЯ ВbУКРАЇНІ 
ВІДЗНАЧАЄТЬСЯ ВСЕСВІТНІЙ ДЕНЬ ОХОРОНИ 
ПРАЦІ.

В
 умовах повномасштабної війни питання охорони 

праці набувають особливого значення. Недостат-

ньо лише говорити про необхідність зниження 

рівня незадекларованої праці та травматизму на виробни-

цтві. Це постійна робота, яка не має ні на мить припиня-

тися.

У 2025 році Міжнародна організація праці визначила 

девіз Дня охорони праці: «Революційні підходи до здо-

ров’я і безпеки: роль штучного інтелекту та цифровізації на 

роботі». Ця тема висвітлюватиме вплив новітніх технологій 

на безпеку та гігієну праці, зокрема: передові роботизовані 

системи, штучний інтелект і машинне навчання тощо.

Північно-Східне міжрегіональне управління Державної 

служби з питань праці активно проводить превентивні за-

ходи на підприємствах м. Харкова та області, а саме: тех-

нічні консультації на робочих місцях працівників, семінари 

офлайн, круглі столи, моделювання подій на робочих міс-

цях, де допущені нещасні випадки, з відпрацюванням сце-

нарію безпечної поведінки працівників, тематичні тренін-

ги з імітацією реальних дій на робочих місцях та закликає 

керівників підприємств провести Тиждень охорони праці.

Наводимо орієнтовний перелік заходів, які можна про-

водити на підприємстві: конкурс малюнку для сімей пра-

цівників «Охорона праці очима дітей»; спортивні зма-

гання серед працівників. Фізична активність позитивно 

впливає на психічний та емоційний стан людини та допо-

магає боротися зі стресом під час війни; відвідування сі-

мей працівників підприємства, які загинули на виробни-

цтві або отримали каліцтво (надайте їм продуктові набори 

та матеріальну допомогу).

Управління Держпраці бажає усім безпечної роботи!

Заступник-начальника управління інспекційної діяльності уbХарківській 
області Північно-Східного міжрегіонального управління Державної служби 

зbпитань праці Артем ПРОЦЕНКО

ÍÀ ÎÄÈÍ ÂIÄÍÎÂËÅÍÈÉ ÁÓÄÈÍÎÊ ÑÒÀÍÅ ÁIËÜØÅ
ЯК ІbБАГАТО ІНШИХ, ОДИН ІЗ САЛТІВСЬКИХ БАГАТОПОВЕРХОВИХ БУДИНКІВ ЗАЗНАВ РУЙНУВАНЬ 
ОДРАЗУ НА ПОЧАТКУ ПОВНОМАСШТАБНОГО ВТОРГНЕННЯ.

З
годом був і прямий ворожий удар у перший поверх, 

і численні влучання поруч. Унаслідок уламками 

була пошкоджена покрівля, вибиті вікна тощо. 

У квітні будівельники взялися рятувати висотку.

І вже з’явився результат. У Департаменті з благоустрою, 

відбудови та реконструкції ХМР повідомили, що частково 

встановлені вікна у квартирах й місцях загального корис-

тування, а також майже завершений ремонт покрівлі, за-

гальна площа якої сягає близько 2 тис. м2.

Закінчити ремонт даху будівельники планують уже 

до кінця наступного тижня. Обіцяють, що зроблять якісно.

Проте працювати доводиться під постійною загрозою. 

Салтівський район і донині регулярно потерпає від воро-

жих обстрілів. Тож, хоч попередні уламки вже прибрані, 

нові можуть прилетіти будь-якої миті.

Однак будівельники темпу не збавляють. Попереду ще 

багато планів та чимало роботи.

— Треба відновити відмостку по периметру будинку, 

зробити герметизацію міжпанельних стиків. Також вста-

новимо пандуси на вхідних групах. Роботи на об’єкті пла-

нуємо завершити до середини літа, — розповів виконроб 

підрядної організації Петро Волошин.

ÌIÑÒÎ ÍÅ ÑÏÈÒÜ ÂÆÅ ÊÎÒÐÓ ÍI×
УbНІЧ НА 30bКВІТНЯ ХАРКІВ ЗНОВ ЗАЗНАВ МАСОВАНОЇ АТАКИ ЗbБОКУ ВОРОГА: ПОbМІСТУ БУЛО 
НАНЕСЕНО 16bУДАРІВ ВОРОЖИМИ БЕЗПІЛОТНИКАМИ. 47bПОСТРАЖДАЛИХ. ПОШКОДЖЕНО 
ЩОНАЙМЕНШЕ 77bЖИТЛОВИХ БУДИНКІВ УbКІЛЬКОХ РАЙОНАХ.

З
агалом було вибито понад дві тисячі вікон та сотні 

склінь балконів, а також пошкоджено 14 покрівель 

та конструктивні елементи восьми будівель. Кому-

нальні служби одразу розпочали ліквідацію наслідків ата-

ки. Роботи тривають безперервно.

У Слобідському районі Шахед поцілив в багатоповер-

хівку. Від влучання пошкоджень зазнали третій та четвер-

тий під’їзди.

Алла:

— Вікна вибито, картини зі стін позривало вибуховою 

хвилею, розтрощено плитка у ванній, душова кабінка. Але 

ми всі цілі, неушкоджені, тільки донька дуже злякалася.

Костянтин:

— Обстріл стався поряд з моєю квартирою на сьомому 

поверсі. У квартирі вибиті повністю всі вікна, шибки в ха-

ту знесло. Однорічна дитина, на щастя, спала у коридорі, 

ми ніби щось відчували і винесли з кімнати. А от дружині 

склом порізало спину і трохи обличчя. Рани поверхневі. 

Я в цей час тільки підходив до будинку, якби ще секунд 15, 

мене завалило б перед під’їздом цеглою.

Гострої реакції на стрес цієї ночі зазнали всі мешканці бага-

топоверхівки, в яку влучив безпілотник, і ті, хто мешкає в су-

сідніх будинках. Там теж розтрощені вікна, балкони. Люди 

кажуть, довго ще будуть оговтуватись та, головне, що живі.

Антоніна:

— У нас в мікрорайоні така безсонна третя ніч. Дуже тяжко. 

Вікон немає, дверей теж, позатуляли отвори, чим знайшли.

Біля пошкодженої багатоповерхівки працюють кому-

нальники і волонтери. Кажуть, роботи багато.

Дмитро Шаповал, волонтер:

— Працюємо з ночі. Лише на цій локації вибито біль-

ше трьохсот вікон. І так скрізь. Скільки часу знадобиться, 

щоб усе забити, не знаємо, але намагаємося працювати як-

найшвидше.

На місці допомогу постраждалим надають різні фонди 

і благодійні організації. Пропонують теплі ковдри, речі 

першої необхідності.

У Салтівському районі один із БпЛА розірвався біля медич-

ного закладу. На місці влучання утворилась вирва. Пошко-

джень зазнала будівля, зазначає представник медзакладу:

— На щастя, ніхто не постраждав, медичний персонал 

вцілів, пацієнти теж ушкоджень не зазнали, бо були заз-

далегідь проінформовані і перебували в сховищах, вико-

ристовуючи правило двох стін. Тому ні склом, ні скалками 

не поранені. Але всі, хто перебував на момент удару в лі-

карні, зазнали великого стресу. Суттєві і збитки: вибиті 

вікна, тріснуті стіни. Це не перший приліт за три воєнні 

роки. Ми приміщення вже ремонтували, і вікна нові ста-

вили. Тепер все знов.

Ó ÕÀÐÊÎÂI ÒÐÈÂÀЄ ÎÍÎÂËÅÍÍß 
ÌIÑÜÊÈÕ ÂÎÄÎÏÐÎÂIÄÍÈÕ ÌÅÐÅÆ
ЗОКРЕМА, ВАЖЛИВУ ВОДОПРОВІДНУ МАГІСТРАЛЬ ОНОВЛЮЮТЬ УbНОВОБАВАРСЬКОМУ РАЙОНІ. 
РОБОТИ ПРОВОДЯТЬ БЕЗbВІДКЛЮЧЕНЬ СПОЖИВАЧІВ ВІД ПОСЛУГИ ВОДОПОСТАЧАННЯ.

П
рацівники КП «Харківводоканал» Департамен-

ту з питань забезпечення життєдіяльності міста 

ХМР замінюють технічно зношену трубу, яка не 

раз ставала причиною аварій. Це одна з двох магістралей, 

що подають воду на 20 вулиць приватного сектору і 30 бага-

топоверхівок. Коли роботи завершать, нова магістраль за-

безпечить стабільне водопостачання для тисяч мешканців.

Провідний інженер служби водопровідних мереж Ново-

баварського району КП «Харківодоканал» Сергій Самой-

лов повідомив, що замість старої стальної труби уклада-

ються нові поліетиленові сучасні труби:

— Загалом на цій ділянці буде замінено 50 метрів труби 

діаметром 325 міліметрів. Вже виконали підготовчі роботи 

і робимо санацію поліетиленової труби. Незабаром нову 

трубу підключать до системи. І все це — без відключень: 

мешканці будинків району, як і раніше, з водою.

Також тут відремонтують водопровідні колодязі, замі-

нять в них вузли, встановлять нові засувки.

Загалом у Новобаварському районі привели до ладу 

124 вуличні колонки, встановили 23 люки і 25 гідрантів, 

замінили 350 метрів водопроводу. А по місту з початку ро-

ку оновили 3,9 кілометра мереж і ліквідували 103 аварійні 

ситуації на водогонах.
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ßÊI ÍÎÂI ÀÊÖÅÍÒÈ ÐÎÇÑÒÀÂÈÒÜ ÒÐÀÂÅÍÜ
УbТРАВНІ РОЗРАХУЮТЬ СУБСИДІЇ НА НЕОПАЛЮВАЛЬНИЙ СЕЗОН. ЗРОСТУТЬ СТИПЕНДІЇ КУРСАНТІВ ВІЙСЬКОВИХ ВИШІВ. ДЛЯ ЧОЛОВІКІВ, ЯКІ 
МАЛИ СТАТУС ОБМЕЖЕНО ПРИДАТНИХ, ЗМЕНШАТЬ ТЕРМІНИ ПРОХОДЖЕННЯ БАЗОВОЇ ЗАГАЛЬНОЇ ВІЙСЬКОВОЇ ПІДГОТОВКИ. ХАРКІВ ПРОДОВЖУЄ 
ПІДТРИМУВАТИ БІЗНЕС. СТАРТУЄ ОСНОВНА СЕСІЯ НМТ. УbХАРКІВСЬКИХ ШКОЛАХ ПРОЛУНАЄ ОСТАННІЙ ДЗВОНИК.

«Інфосіті» проаналізувала ключові травневі нововведення.

СУБСИДІЇ
З 1 травня до 30 вересня в Україні розраховується жит-

лова субсидія на неопалювальний сезон. Переважно вона 

перепризначається автоматично. Втім, звернутися до ПФУ 

із заявою і декларацією треба, якщо:

— ви орендує житло, за яке сплачуєте комуналку;

— у складі домогосподарства є ВПО;

— у житлі фактично проживає менше людей, ніж заре-

єстровано;

— на опалювальний період було призначено нульову 

субсидію;

— домогосподарство вперше претендує на субсидію на 

придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного 

побутового палива.

Мінсоцполітики нагадує: якщо заяву подано протягом 

двох місяців — у травні або червні — житлову субсидію все 

одно призначать з початку неопалювального сезону.

СТИПЕНДІЯ ДЛЯ КУРСАНТІВ ВІЙСЬКОВИХ ВИШІВ
Уряд виконав обіцянку про підвищення стипендій май-

бутнім офіцерам, яке планували з березня. Зросте грошове 

забезпечення курсантів військових закладів вищої освіти.

Розмір курсантських стипендій складав 2 880–3 145 грн, 

а от з 1 травня:

 стипендія курсантів збільшиться до рівня близько 

8 тис. грн;

 випускники-відмінники та ті, хто проходить стажу-

вання, зможуть отримувати до 20 100 грн (як військово-

службовці-контрактники).

Підвищення відбудеться зважаючи на збільшення поса-

дових окладів і встановлення надбавок — зокрема, за під-

сумками екзаменаційних сесій.

ВІЙСЬКОВІ ТА МОБІЛІЗАЦІЙНІ НОВАЦІЇ
Серед нововведень:

— Скорочення терміну базової підготовки для «обмеже-

но придатних».

З 1 травня для українців, які раніше мали такий статус, 

скоротять термін проходження базової загальної військової 

підготовки. Згідно з рішенням ВЛК вони мають проходити 

службу лише в тилових частинах.

Щодо оновленої програми навчання:

 скорочення терміну підготовки з 45 до 30 діб;

 зниження фізичних навантажень;

 формування окремих навчальних підрозділів.

Військових готуватимуть для служби у частинах забезпе-

чення, ТЦК і СП, військових вишах, навчальних центрах, 

медпідрозділах, а також підрозділах логістики, зв’язку та 

охорони тощо. Зміни торкнуться і військовослужбовців, 

які щойно призвані на службу, і тих, хто раніше проходив 

навчання на кафедрах військової підготовки або проходить 

її повторно.

— Обмежено придатні мають повторно пройти ВЛК.

Закон скасував статус обмеженої придатності, тому укра-

їнці, які отримали його до 4 травня 2024 року, мають пов-

торно пройти ВЛК. Дедлайн — до 5 червня 2025 року. Для 

цього потрібно онлайн через застосунок «Резерв+» або без-

посередньо в ТЦК отримати направлення на ВЛК, пройти 

у медзакладі комісію і за її результатами отримати інший 

статус — придатний або непридатний.

— Нові типи відстрочок у Резерв+.

У травні у застосунку Резерв+ мають з’явитися два нових 

типи відстрочок для військовозобов’язаних. Як повідомила 

заступниця міністра оборони з питань цифровізації Кате-

рина Черногоренко, вони стосуються громадян:

— з тимчасовою непрацездатністю та на строк від 

6 до 12 місяців;

— які мають чоловіка або дружину на службі та дитину 

до 18 років.

Через Резерв+ можна отримати відстрочку у пару кліків.

ХАРКІВ ПРОДОВЖУЄ ДІЄВО ПІДТРИМУВАТИ 
БІЗНЕС

30 квітня на позачерговій сесії Харківської міської ради 

подовжені податкові пільги для фізичних, юридичних осіб 

й підприємців. Звільнення від сплати місцевих податків 

і зборів триватиме до 30 вересня 2025 року. Мер Харкова 

Ігор Терехов вважає, що розвиток економіки — такий же 

пріоритет для нашого міста, як і безпека.

— Ми пролонгуємо дію пільг, щоб харківські підпри-

ємства мали обігові кошти. Бізнес має залишатися в місті, 

створювати робочі місця та мати впевненість, що буде пра-

цювати. А ми повинні йому в цьому допомагати. Це дієва 

підтримка з нашого боку, — зазначає міський голова.

Нагадаємо, з 1 квітня 2024 року рішенням міськради для 

фізичних, юридичних осіб і підприємців було скасовано 

податкове зобов’язання після нарахування орендної плати 

за земельні ділянки комунальної форми власності. Став-

ка земельного податку на ділянки фізичних і юридичних 

осіб — 0% від їхньої нормативної грошової оцінки.

На рівні 0% було встановлено і ставку податку за неру-

хоме майно (якщо це не земельна ділянка, яка перебуває 

у власності юридичних осіб). Крім того, платникам єдино-

го податку 4-ї групи надано стовідсоткове зменшення по-

даткових зобов’язань.

НАЦІОНАЛЬНИЙ МУЛЬТИПРЕДМЕТНИЙ ТЕСТ
14 травня стартують основні сесії НМТ, котрі триватимуть 

до 25 червня. З 4 травня зареєстровані учасники основних 

сесій НМТ зможуть завантажити з персональних кабінетів 

запрошення з датою, часом і місцем проведення НМТ.

Також 9-14 травня триватиме реєстрація на додаткові се-

сії НМТ, а внести зміни до реєстраційних даних можна буде 

до 19 травня.

ШКОЛА
30 травня у більшості українських шкіл пролунає остан-

ній дзвоник. У прифронтовому Харкові останні дзвоники 

пройдуть онлайн, повідомила директорка Департаменту 

освіти Харківської міськради Ольга Деменко.

— Для нас головне — це безпека і здоров’я дітей. Свят-

кувати у дворах шкіл ми не будемо, враховуючи безпекову 

ситуацію, — зазначила вона.

Усі райони міста планують випускні — їх обов’язково 

проведуть у безпечних локаціях, буде святково і урочисто, 

обіцяє Ольга Деменко. На випускних традиційно відзна-

чать кращих учнів.

БЕНЗИН РОЗБАВЛЯТЬ СПИРТОМ
З травня усі АЗС в Україні додаватимуть до бензину не 

менше ніж 5% біоетанолу — рідкого палива, яке виробля-

ють із рослинної сировини: кукурудзи, пшениці, цукрово-

го буряку. Називають кілька переваг рішення — зниження 

шкідливих викидів, підтримку вітчизняного виробництва, 

зміцнення енергетичної незалежності країни, зобов’язання 

України в рамках євроінтеграції. На думку деяких експер-

тів, пальне на заправках може подорожчати, але трохи — 

особливо якщо враховувати світове падіння цін на нафту.

ЄВРОПЕЙСЬКІ СВІТЛОФОРИ
В Україні набуває чинності новий стандарт ДСТУ, що 

передбачає оновлення вимог до встановлення світлофорів 

у гармонізації з євронормами.

Серед основних змін:

 стрілки на лінзах світлофорів будуть шевронні;

 колір зеленого сигналу світлофору — більш насиче-

ним;

 спільні велопішохідні світлофори;

 таймер зворотного відліку часу на пішохідних і тран-

спортних світлофорах.

Старі світлофори міняти не будуть. Йдеться про стандар-

ти для майбутніх реконструкцій і будівництва доріг.

НА КОРДОНІ
У пункті пропуску Шегині на кордоні України з Польщею 

можливі черги. Орієнтовно до 10 травня будуть проводити 

ремонтно-реконструкційні роботи, тому не працює одна зі 

смуг на виїзд і діятимуть обмеження для легкових автівок.

Тому прикордонники радять планувати маршрут і обира-

ти менш завантажені пункти пропуску: Рава-Руська, Гру-

шів, Угринів, Смільниця або Нижанковичі.

ТРАВНЕВІ ДАТИ
«Інфосіті» проаналізувала травневий календар і відміти-

ла дати, про які важливо знати.

 1.05 — День (міжнародний) праці.

 4.05 — День пожежників.

 8.05 — Дні пам’яті та примирення, присвячені пам’яті 

жертв Другої світової війни.

 9.05 — День Європи.

 11.05 — День матері.

 15.05 — День вишиванки.

 23.05 — День Героїв, День морської піхоти України.
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Ãîðîñêîï íà 3 òðàâíÿ
Îâåí (21 áåðåçíÿ — 20 êâiòíÿ)

Необхідно утриматися від злих думок й недобрих спо-

нукань щодо людей навколо, бо вони, не виключено, 

можуть одразу досягти мети. Але потім недоброзичли-

вість повернеться до вас — причому щонайменше в по-

двійному розмірі.

Òåëåöü (21 êâiòíÿ — 21 òðàâíÿ)
Намагайтеся не давати обіцянок, навіть якщо сама 

ситуація підштовхуватиме вас добровільно взяти на 

себе зобов’язання. Найімовірніше, вам не вдасться до-

триматися слов і, як наслідок, можут виникнути репу-

таційні ризики надійної людини.

Áëèçíþêè (22 òðàâíÿ — 21 ÷åðâíÿ)
Без чіткого й докладного плану на день вам мало що 

вдасться зробити, тож спробуйте спланувати справи заз-

далегідь, а потім ретельно дотримуйтеся кожного пунк-

ту, нічого не пропускаючи і не перестрибуючи з одного 

на інше.

Ðàê (22 ÷åðâíÿ — 22 ëèïíÿ)
З’явиться реальний шанс переламати життєву ситу-

ацію, яка склалася на сьогодні, — як професійну, так 

і особисту. Тож намагайтеся не згаяти час і скористатися 

нагодою — нова з’явиться нескоро.

Ëåâ (23 ëèïíÿ — 22 ñåðïíÿ)
День сприятливий для різноманітних ділових нарад, 

які передбачають мозковий штурм — вдасться не лише 

порозумітися з колегами, а й зібрати значний набір пер-

спективних і продуктивних ідей.

Äiâà (23 ñåðïíÿ — 23 âåðåñíÿ) 
Завдяки красномовству, яке буде притаманне вам сьо-

годні, ви зможете переконати у власній правоті навіть 

найнезговірливішого співрозмовника — обов’язково ско-

ристайтеся шансом вирішити важливе життєве питання.

Òåðåçè (24 âåðåñíÿ — 23 æîâòíÿ)
Зірки рекомендують надати перевагу проєктам, які ви 

давно — і даремно — відкладали до довгої скриньки. Сьо-

годні навіть найтрудомісткіші справи йтимуть як по мас-

лу — необхідно скористатися слушною обставиною. Та-

кож зручний час з’ясовувати стосунки з рідними, близь-

кими, коханим(ною), а також влаштовувати особисте 

життя. Гарний час освідчуватися у коханні, робити пропо-

зицію руки й серця, призначати день заручин чи весілля.

Ñêîðïiîí (24 æîâòíÿ — 22 ëèñòîïàäà)
Лінощі й бездіяльність для представників вашого зна-

ку сьогодні категорично заборонені. Як тільки візьмете-

ся за роботу — легко виконаєте план з великою кількі-

стю пунктів, хоч і розрахований на кілька днів.

Ñòðiëåöü (23 ëèñòîïàäà — 21 ãðóäíÿ)
Не намагайтеся хитрувати, навіть якщо вам здавати-

меться, що це найкращий спосіб вирішити важливе пи-

тання, бо ви не створені для обману. Тому дуже швид-

ко — і з ганьбою — самі себе викриєте, втрапивши вод-

ночас у неприємну ситуацію.

Êîçîðiã (22 ãðóäíÿ — 20 ñi÷íÿ)
Вибираючи між словом і ділом, віддайте перевагу ос-

танньому — пусті розмови заберуть не лише час, а й не-

обхідну для роботи енергію. Тож краще відкласти балач-

ки на інший — менш продуктивний — день.

Âîäîëié (21 ñi÷íÿ — 18 ëþòîãî)
Гарний час для оформлення офіційних документів 

і відвідувань будь-яких — навіть дуже серйозних — на-

чальницьких кабінетів. Їхні господарі будуть настільки 

прихильні, що обов’язково все підпишуть.

Ðèáè (19 ëþòîãî — 20 áåðåçíÿ)
Будь-які заходи, пов’язані із самопрезентацією і ви-

ступами на публіці, минуть найкращим чином, тому 

можна робити доповіді, брати участь у конференціях, 

зокрема у відеоформаті. Можна буде порозумітися, пе-

реконати у своїй правоті, стати на позиції співрозмов-

ника, хоч би яким — емпатичним чи, навпаки, запере-

чуючим вашу думку — він не був.

УbХАРКОВІ СЕЗОН КЛІЩІВ ПОЧАВСЯ РАНІШЕ, 
НІЖ ЗАЗВИЧАЙ. ПЕРШІ УКУСИ ЗАФІКСУВАЛИ 
ЩЕ НАПРИКІНЦІ БЕРЕЗНЯ, АbРАЗОМ ІЗ НИМИ 
ЛІКАРІ ПОСТАВИЛИ Й ПЕРШІ ДІАГНОЗИ.

Н
айбільш поширений іксодовий кліщовий 

бореліоз, або хвороба Лайма, повідомила 

директорка Харківського обласного центру 

контролю і профілактики хвороб:

— Також кліщі переносять кліщовий енцефаліт, 

хоча у нас він не розповсюджений, були тільки поо-

динокі випадки й ті завезли. Також іноді траплялась 

туляремія. Окрім того, можна захворіти на анаплаз-

моз тощо.

Кліщі атакують не лише в лісах, а й у парках та на 

дачних ділянках. В основному вони люблять сидіти 

на високій траві, очікуючи свою жертву: тварину або 

людину.

Рятує життя профілактика, наголошують медики. 

Перед прогулянкою на відкритій місцевості не тре-

ба забувати про репеленти. Та обов’язково правиль-

но підібрати одяг, а саме має бути світлих кольорів, 

щоб було видно кліща. Сорочку або футболку бажа-

но обрати з довгим рукавом, треба заправити у штани 

з довгими холошами, а ті — в шкарпетки. Також за-

крити шию. Накинути, якщо є, капюшон.

Кліщі полюють на відкриту й ніжну шкіру — шия, 

ліктьові згини, місця під колінами, пах. Тож кожні 

дві години на природі оглядати себе з голови до п’ят. 

А вдома — скинути одяг, витрусити, випрати, випра-

сувати й не забути про повторну перевірку.

Та інколи навіть запобіжні заходи не гарантують 

захисту. Паразит діє непомітно — під час укусу впор-

скує знеболювальну речовину, і людина нічого не 

відчуває. Як наслідок — 14 підтверджених випадків 

бореліозу в Харківській області лише з початку цього 

сезону.

— Видалити кліща бажано за добу. Якщо він про-

буде в тілі три доби, то уже можемо мати стовідсот-

кове інфікування, у разі, якщо кліщ інфікований. 

Наслідки не вчасно виявленого захворювання, що 

переносять павукоподібні, дуже тяжкі. Може бути 

уражена опорно-рухова, серцево-судина, нервова 

системи тощо.

Якщо ж людина підхопила кліща, то найкращим 

рішенням буде звернутися до лікаря. Коли такої 

можливості немає, видалити шкідника можна і само-

стійно:

— Треба взяти нитку, зробити петлю і потихеньку, 

обережно, щоб не розчавити, оскільки якраз в жи-

вотику знаходяться збудники хвороби, розхитувати 

його. Не потрібно заливати місце укусу олією, спир-

товмісними рідинами або чимось іншим. Думка, що 

нападник швидше вилізе — міф, навпаки, може про-

никнути ще глибше. Після видалення кліща обов’яз-

ково помийте руки з милом і обробіть місце видален-

ня антисептичним засобом.

Щоб убезпечити містян від паразитів, навесні не-

обхідно проводити організовану акарицидну оброб-

ку. У Харкові застережні заходи вже стартували — ни-

ні комунальники обробляють міські парки і сквери 

від шкідників. Утім, попри виконання у місті необ-

хідних робіт, прогнози фахівців щодо кількості ви-

падків захворювання, спричинених укусами кліщів, 

залишаються не надто втішними:

— Є такий показник, як поширеність кліщів. Вва-

жається нормою 0,5 на 1 км. У нас в області в 2024 ро-

ці було 2,8 на 1 км, в 2023 році — 2,7 на 1 км. Тобто, 

при таких показниках, звісно, ми очікуємо високий 

рівень захворюваності.

ÎÁÅÐÅÆÍÎ, ÊËIÙI!ÎÁÅÐÅÆÍÎ, ÊËIÙI!
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